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Mulla toitainesisalduse muutus sõnnikuga väetamisel  ja 
mitteväetamisel, mõju kultuuride arengule ning katt etulule 

mahe- ja tavaviljeluse katsetes

Karli Sepp, PMK ja Liina Edesi, EMVI



Taimetoitainete omastamine 
sõnnikust

• Teadlaste väitel on taimed võimelised omastama 
sõnnikust 1. aastal keskmiselt 20-30% N, 20-40% P ja 
50-70% K. Järgnevate aastatega kokku omastavad 
taimed sõnnikust 40-60% N, 40-60% P ja 70-80% K.

• Allapanuta vedelsõnnikus muutub taimedele 
kättesaadavaks 1. aastal 50% lämmastiku
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MAHEKÜLVIKORD 1 Kuusikul
(teostab PMK, alustati 2003. aastal)

Asub raske liivsavilõimisega rähkmullal. P, K ja 
huumusesisaldus on keskmine ning 

mikroelementide sisaldus madal

Suvioder põldheina allakülviga

Suvirüps/hernes/hernes+kaer/
hernes+vikk

Suvinisu

Punane ristik+timut 2. aasta

Punane ristik+timut 1. aasta



UURITAVAD KATSEFAKTORID 
külvikorras 1

1. SÜGISENE MULLAHARIMINE:
a) pindmine mullaharimine - 8-10 cm kaks korda 
b) kündmine
c) tüükoorimine 2-korda  ja kündmine

2. VILJELUSVIIS alates 2010 (varem KÜLVIAEG):
a) maheviljelus (varem külv esimesel võimalusel)
b) tavaviljelus (varem külv 2-3 nädalat hiljem)

3. VÄETAMINE:
a) ei väetata
b) väetatakse sõnnikuga (praegu nisu ja oder 30 t/h a 

tahesõnnik)



NPK-üldbilanss mahekülvikorra 1 ühel põllul.
Tahesõnnik 2-korda (45+30 t/ha) 5-aasta jooksul
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NPK eemaldamine saakidega aastas Kuusiku 
mahekülvikorras 1

N eemald kg/ha a. P eemald kg/ha a. K eemald kg/ha a. Taimne 
materjal 

ilma sõnnikuga ilma sõnnikuga ilma sõnnikuga 

Ristikurohke 
põldhein 2-
niidet 

168 192 17 19 200 249 

Nisu terad 40 45 10 11 13 14 

Odra terad 32 42 7 8 11 13 

Nisu põhk 13 14 2 2 34 36 

Odra põhk 7 8 1 2 14 17 

 



Taimedele omastatava P ja K sisalduse muutus Kuusik u 
mahekülvikorra 1 mullas.

Tahesõnnik 2 korda viie aasta ajooksul 45 või 30 t/h a. Tärniga 
tähistatud tulemuste vahed on statistiliselt usutavad aastate ja sõnniku 

kasutamise ja mittekasutamise vahel
Huumuse sisaldus kasvas külvikorra 3. välja mullas 3,0% (2003. a.) 

3,3% (2009. a.), mis on statistiliselt usutav.

P mg/kg K mg/kg 
Väetamine 2003 

3. väli 
2009 
3. väli 

2003 
3. väli 

2009 
3. väli 

Väetamata 56* 50* 135* 118* 
Sõnnikuga 51* 56* 133* 150* 

Väetamine 
2004 
2. väli 

2010 
2.väli 

2004 
2. väli 

2010 
2. väli 

Väetamata 51* 46* 159* 125* 
Sõnnikuga 49 50 155 153 

 



Lühiajaliste rohumaade osakaal mahetootjatel 

viljavahelduses/külvikorras 2011. a.
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Orgaaniliste väetiste kasutamine mahetootjatel 
viljavahelduses/külvikorras (PMK 2011)

5

34

45

1

16

0

49

6

26

13

21

42

1

24

5

50

27

4

13

44

33

13

0

10

18

0 10 20 30 40 50 60

Ei kasuta orgaanilisi
väetisi

Kasutan haljasväetisi

Kasutan allapanuga
sõnnikut 

Kasutan allapanuta e
poolvedel- ja

vedelsõnnikut

Kasutan komposti

Tootja id, %

Püsikultuuride
kasvatajad (N=106)

Taimekasvatajad
(N=600)

Loomakasvatajad
(N=314)

Piimatootjad
(N=239)

Segatootjad (looma-
ja taimekasvatus)
(N=430)



Orgaaniliste väetistega väetamise sagedus mahetootjatel 
(kes kasutavad orgaanilisi väetisi), 

viljavahelduses/külvikorras oleva ühe põllu kohta
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Sõnniku toitainete sisaldus kõigub aastate lõikes
tugevalt.

Kuusiku katsekülvikorras aastate jooksul kasutatud sõnniku 
30 t/ha NPK sisalduse varieeruvus
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Mahepõldheina kolme erineva mullaharimisviisi 1-3 
niite keskmine kogusaak sõnnikuga väetamisel ja 

mitteväetamisel 2007-2011 Kuusikul
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Mahepõldheina sõnnikuga väetamise ja 
mitteväetamise 1-3 niite keskmine kogusaak 

erineva mullaharimise järel 2007-2011 Kuusikul
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K ja P mineraalväetise mõju põldheinale 
tavaviljeluses 2011. a Kuusikul

Väetatud 
mineraalväetisega

Maheviljelus



1. aasta põldheina 2-3-niite keskmine kogusaak mahe  – ja 
tavaviljelusel 2010-2011. a. Kuusikul

(tahesõnnikut 30 t/ha 2 korda viie aasta jooksul)
Tavaviljeluses väetatud min. väetistega N:14, P:13 ja K:60 kg/ha 

aastas
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Mahesuvinisu keskmised saagid ja terade proteiinisisaldus 
Kuusikul

P: pindmine, künnita mullaharimine 2 korda; K: künd; KK: koorimine 2 
korda ja künd; S-: ilma sõnnikuta (väetamata), S+: väetatud 

tahesõnnikuga

Mahesuvinisu 2007-2011
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Mahesegavilja keskmised saagid ja terade proteiinisisaldus 
Kuusikul 

P: pindmine, künnita mullaharimine 2 korda; K: künd; KK: koorimine 2 
korda ja künd; S-: ilma sõnnikuta (väetamata), S+: väetatud 

tahesõnnikuga

Segavili (hernes/vikk ja kaer) 2009-2011
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Maheodra keskmised saagid ja terade proteiinisisaldus 
Kuusikul

P: pindmine, künnita mullaharimine 2 korda; K: künd; KK: koorimine 2 
korda ja künd; S-: ilma sõnnikuta (väetamata), S+: väetatud 

tahesõnnikuga

Maheoder 2005-2011
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Maheterakultuuride võrdlusaastate 
keskmised enamsaagid tahesõnniku mõjul 

Kuusikul
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Kuusiku katses on maheviljelusel terakultuuride 
saagikust oluliselt mõjutanud erinev umbrohtumus 

olenevalt mullaharimisest 

Kaks korda kooritud 
ja küntud Ainult küntud

Sõnniku 
andmisel on 
umbrohtumus 
mõnevõrra 
suurenenud 
umbes pooltel 
juhtudel 
võrreldes 
mitteandmisega
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Kaera+herne terasaak ja umbrohtude toormass umbrohtu de 
kasvuks soodsal sademeterohkel 2009. aastal Kuusiku l

Variantide lühendite tähistused: M – maheviljelus, T – tavaviljelus, P – pindmine 
mullaharimine kaks korda 8-10 cm, K – ainult kündmine, KK – tüükoorimine 2-korda  ja 

kündmine



NPK eemaldamine maheviljeluses umbrohtude poolt 
hektari kohta kaera ja herne põllult 2009. aastal Kuusikul. 

Umbrohtumus tugev.
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Põldohakate lokaalne levik pindmisel 
mullaharimisel maheodras 2009. aastal 

Kuusikul



Pindmise mullaharimisega maheoder – levib 
võilill 2011. aastal Kuusikul



Kuusiku külvikorra 1 kultuuride saagid ja kattetulu 2010. 
aastal kehtinud müügivääringu alusel. Suvinisu 3 EEK/kg, 

segavili ja oder 2,3 EEK/kg, silo 417 EEK/t

 KK-1 2010. a. kattetulu EEK/ha
1 2 3 4 5 6

TAVA sõnnikuga põldhein 2 niidet põldhein 1 niide suvinisu segavili oder allakülvi p.h.
Saak kg/ha 34866 14119 3037 2530 3409 4326
Katetulu 2 toetusteta 7 031 1 098 -1 725 -1950 -2 970 -724 759 152
Kattetulu 2 toetustega 9 196 3 264 784 559 -461 -724 12 618 2 524
Toetused kokku 2 166 2 166 2 509 2 509 2 509 0 11 859 2 372
TAVA sõnnikuta
Saak kg/ha 31987 13615 2865 2330 3181 3431
Katetulu 2 toetusteta 6226 979 184 -2 251 -1 028 -935 3 174 635
Kattetulu 2 toetustega 8392 3 145 2 693 258 1 481 -935 15 033 3 007
Toetused kokku 2 166 2 166 2 509 2 509 2 509 0 11 859 2 372
MAHE sõnnikuga
Saak kg/ha 25186 5296 2191 2468 1784 4786
Katetulu 2 toetusteta 5 764 787 -1 175 -588 -3 920 -616 252 50
Kattetulu 2 toetustega 9 444 4 468 2 850 3 436 104 -616 19 686 3 937
Toetused kokku 3 681 3 681 4 024 4 024 4 024 0 19 434 3 887
MAHE sõnnikuta
Saak kg/ha 20204 3913 1862 2108 1443 3522
Katetulu 2 toetusteta 4 712 272 385 -1 131 -2 139 -925 1 175 235
Kattetulu 2 toetustega 8 393 3 953 4 410 2 893 1 885 -925 20 608 4 122
Toetused kokku 3 681 3 681 4 024 4 024 4 024 0 19 434 3 887

Summa
Keskmiselt 
ühe välja ha 



Külvikorra 1 välja keskmine kattetulu hektari 
kohta 2010. a. Kuusikul

152

2 524

635

3 007

50

3 937

235

4 122

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000
4 500

K
at

et
ul

u 
2

to
et

us
te

ta

K
at

te
tu

lu
 2

to
et

us
te

ga

K
at

et
ul

u 
2

to
et

us
te

ta

K
at

te
tu

lu
 2

to
et

us
te

ga

K
at

et
ul

u 
2

to
et

us
te

ta

K
at

te
tu

lu
 2

to
et

us
te

ga

K
at

et
ul

u 
2

to
et

us
te

ta

K
at

te
tu

lu
 2

to
et

us
te

ga

TAVA
sõnnikuga

TAVA
sõnnikuta

MAHE
sõnnikuga

MAHE
sõnnikuta

E
E

K
/h

a


